
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere
dì Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COAAMISSARIO STRAORDINARIO PI. Jin Z O

Oggetto Prof. Lucia Frittitta. Modifica incarico dirigenziale di responsabile di
struttura semplice. Affidamento responsabilità U.O.S. " Centro
antidiabetico"

SETTORE STAFF

Bilancio
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente
atto.

Per l'Ufficio Riscontro.

Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li.

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n °

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario

(Dott. Gianluca Roccella)

Settore

II Responsabile dell'istruttoria

II Responsabile del procedimento

II Dirigente Responsabile del Settore
(Dott.

Seduta del giorno
2 6 6IU. 2013

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Angelo Pellicano'

Nominato con Decreto Assessore della Sanità
n° 16 del 9 gennaio 2013

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
D.ssa Rosaria D'Ippolito

e del

Direttore Sanitario
D.ssa Marinella lenna

Con l'assistenza, quale Segretario

Della D.ssa Gaetana Bonanno

ha adottato la seguente deliberazione



Visto l'art. 8 della Legge Regionale 14 aprile 2009, n. 5, con la quale è stata istituita l'Azienda
Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione (ARNAS) "Garibaldi" di Catania;

Precisato che la costituita ARNAS è subentrata, dal 1° settembre 2009 ed ai sensi del comma
2 del richiamato art. 8, nelle funzioni, nelle attività e nelle competenze della soppressa
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale "Garibaldi, San Luigi e S. Curro, Ascoli-Tomaselli" di
Catania;

Vista la deliberazione n. 1 del 2 settembre 2009 di presa d'atto della costituzione dell'
l'Azienda Ospedaliera di rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione (ARNAS) "Garibaldi" di
Catania;

Visto l'atto aziendale dell'ARNAS "Garibaldi", approvato con Decreto Assessoriale 02206/10
del 14 settembre 2010;

Visto il provvedimento di rideterminazione della dotazione organica dell'ARNAS "Garibaldi",
approvato con D.A. 03085/10 del 14 dicembre 2010;

Atteso che attraverso i succitati provvedimenti è stato completato il quadro organizzativo di
riferimento scaturente dalla L.R. 5/2009 e conseguenti provvedimenti attuativi, primo fra i
quali il Piano di rimodulazione della rete Ospedaliera aziendale, di cui al D.A. 0758/10 del 12
marzo 2010;

Precisato che l'organigramma aziendale, come definito con i richiamati provvedimenti di
organizzazione, costituisce quadro complessivo di riferimento per la individuazione delle
posizioni (incarichi) dirigenziali che risultato costituite da:

• Dipartimenti (atto aziendale e provvedimento di rideterminazione della dotazione
organica);

• Strutture di Staff (atto aziendale e provvedimento di rideterminazione della dotazione
organica);

• Strutture complesse (atto aziendale e provvedimento di rideterminazione della
dotazione organica);

• Strutture semplici a valenza dipartimentale (provvedimento di rideterminazione della
dotazione organica);

• Strutture semplici articolazioni interne di strutture complesse (provvedimento di
rideterminazione della dotazione organica);

• Incarichi professionali, ivi compresi quelli di base da conferire ai dirigenti con meno di
cinque anni di esperienza professionale (provvedimento di rideterminazione della
dotazione organica).

Considerato che, una volta consolidati i nuovi assetti organizzativi, si è proceduto, in
ossequio alle disposizioni più volte impartite dall'Assessorato alla Salute, ultime delle quali le
direttive prot. 16509 del 16 febbraio 2011 e prot. 29945 del 30 marzo 2011, al riconferimento
degli incarichi dirigenziali per il personale delle differenti aree;

Rilevato che l'organigramma aziendale, cosi' come definito dai soprarichiamati
provvedimenti e, in particolare, dalla delibera 1817/2010 approvata con D.A. 03085/10
prevede, nell'ambito della Unità Operativa Complessa di Endocrinologia (Divisione



clinicizzata), due unità operative semplici denominate, rispettivamente, "Fisiopatologia e
Clinica della Obesità" e "Centro Antidiabetico";

Considerato che, a decorrere dal 1° novembre 2012 ed a seguito del collocamento in
quiscenza dal ruolo universitario e dalle funzioni di apicale di struttura del SSN del prof.
Riccardo Vigneri, Direttore della U.O.C, di Endocrinologia, la responsabilità di quest'ultima
struttura è stata conferita, a seguito di presa d'atto del provvedimento di designazione da
parte della Università degli Studi di Catania, dal Prof. Sebastiano Squatrito, già titolare della
U.O.S. "Centro Antidiabetico";

Che, pertanto, dalla medesima data la U.O.S. "Centro Antidiabetico" è rimasta di fatto priva di
responsabile;

Vista la nota prot. 247/12 del 26 novembre 2012, acquisita al prot. in entrata della Direzione
Generale 696/DG del 28 novembre 2012 con la quale il prof. Squatrito, Responsabile della
U.O.C, (divisione clinicizzata) di Endocrinologia propone l'affidamento della Responsabilità
della U.O.S. "Centro Antidiabetico" alla professoressa Lucia Frittitta, in atto responsabile della
U.O.S. di Fisiopatologia e Clinica dell'Obesità;

Considerato che la prof.ssa Frittitta è già titolare di pari incarico di struttura semplice e che,
pertanto, una eventuale modifica dell'incarico dirigenziale nei termini proposti non comporta
variazioni numeriche nel numero di strutture semplici previste dagli atti di programmazione
e di organizzazione dell'ARNAS oltre che in quelle in atto attribuite e, conseguentemente,
variazioni retributive ed incrementi della spesa complessiva per il personale;

Stante la rilevanza dell'attività complessiva del Centro Antibiabetico dell'U.O.C. di
Endocrinologia del P.O. "Garibaldi-Nesima" che costituisce polo di riferimento per tutta la
utenza della provincia di Catania, contribuendo al contempo in termini significativi al valore
della produzione dell'attività per esterni;

Ritenuto, per quanto sopra, di dover condividere ed accogliere la proposta del Direttore della
U.O.C, di Endocrinologia procedendo ad assegnare alla prof.ssa Lucia Frittitta - professore
Associato di Endocrinologia operante in regime di convenzione Università degli Studi di
Catania \S - l'incarico di Responsabile della U.O.S. "Centro Antidiabetico" in sostituzione
di quello già ricoperto di responsabile della U.O.S. "Fisiopatologia e Clinica dell'obesità";

Su proposta del Direttore dello Staff che con la sottoscrizione del presente atto ne attesta la
piena legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale;

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e Sanitario

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui vanno intesi ripetuti e trascritti, conferire alla
prof.ssa Lucia Frittitta - professore Associato di Endocrinologia operante in regime di
convenzione Università degli Studi di Catania \S - l'incarico di Responsabile della U.O.S.
"Centro Antidiabetico" in sostituzione di quello già ricoperto di responsabile della U.O.S.
"Fisiopatologia e Clinica dell'obesità".



Precisare che il conferimento di tale incarico non comporta variazioni numeriche nel
numero di strutture semplici previste dagli atti di programmazione e di organizzazione
dell'ARNAS oltre che in quelle in atto attribuite e, conseguentemente, variazioni retributive ed
incrementi della spesa complessiva per il personale.

IL DIRETTORE DELLO STAFF
(dott. Giovanni Armino)

IL DIR
(d.ssc

RESANNTARIO
«la ite-

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(d.ssa Rosarftptf'lppolito)

IL
(dott. Angelo Pellicano)

STRAORDINARIO
Placano)

ORE GENERALE

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE


